



RUS
русский



BG
болгарский

In the whole European Union the following ingredients must always be indicated on packed foods without exception.

- o This is not valid for the following countries: Russia, Turkey.

These ingredients are marked **blue** in the dictionary.

- Cereals containing gluten (wheat, barley, rye, oats, spelt, kamut or their hybridised strains) and products thereof
- Crustaceans and products thereof
- Eggs and products thereof
- Fish and products thereof
- Peanuts and products thereof
- Soybeans and products thereof
- Milk and products thereof (including lactose)
- Nuts i. e. Almond [*Amygdalus communis* L.], Hazelnut [*Corylus avellana*], Walnut [*Juglans regia*], Cashew [*Anacardium occidentale*], Brazil nut [*Bertholletia excelsa*], Pecan nut [*Carya illinoensis* (Wangenh.) K. Koch], Pistachio nut [*Pistacia vera*], Macadamia nut and Queensland nut [*Macadamia ternifolia*] and products thereof
- Celery and products thereof
- Mustard and products thereof
- Sesame seeds and products thereof
- Sulphur dioxide and sulphites at concentrations of more than 10 mg/kg or 10 mg/litre expressed as SO₂.

You can create your personal allergy card with the help of this dictionary.

Аз съм алергичен към ...

<i>варёный</i>	сготвен
<i>свежий</i>	пресен
<i>сушёный</i>	сух
<i>сырой</i>	суров
абрикос	кайсия
авокадо	авокадо
o австралийский орех	макадемия ядка
айва	дюла
алкоголь	алкохол
ананас	аншоа
анис	анасон
анчоус	ананас
апельсин	портокал
базилик	босилек
банан	банан
баранина	овнешко месо
барашек	агне
болгарский перец	червен пипер
броколи	броколи
ваниль	ванилия
вино	вино
виноград	грозде
виноградная улитка	градински охлюв
вишня	череша
o глютен	глутен
говядина	говеждо месо
горошина	грах
o горчица	горчица
грейпфрут	грейпфрут
o грецкий орех	орех
гречиха	елда
груша	круша
o диоксид серы	серен диоксид
дрожжи	мая
дыня	пъпеш
имбирь	джинджирил
инжир	смокиня
какао	какао
камбала	калкан
o камут	камут

кардамон	кардамон подправка
каротель	морков
карри	къри
картофель	картоф
каштан	кестен
o кешью	кашу
киви	киви
клубника	ягода
кокос	кокосов орех
кориандр	кориандръ
корица	канела
краб	морски рак
крапива	коприва
креветка	(едра) скарита
кукуруза	царевично брашно
куриное мясо	птиче (пилешко)
o лесной орех	лешник
лимон	лимон
лосось	сьомга
лук	лук
любисток лекарственный	селим; левиштан
майоран	градински риган
мак	мак
макрель	скуприя
манго	манго
марципан	марципан
мед	мед
мидия	черна мида
o миндаль	бадем
o молоко (коровье)	краве мляко
морковь	морков
o мука	брашно
мускатный орех	индийско орехче
мясо	месо
o овес	овес
огурец	краставица
окунь	костур
омар	омар
ореган	сушен риган
o орех	фъстък; ядка
o орех пекана	пекан (вид орех)
опаляя	папая
перец	червен пипер
перечная мята	мента
персик	праскова
петрушка	магданоз
пиво	бира
пикша	вид треска (риба)
полынь	див пелин
помидор	домат
приправа	подправка
o пшеница	пшеница
o разновидность пшеницы	лимец

o рак	рак
ракушка	миди
рис	ориз
o рожь	ръж
o рыба	риба
свинина	свинско месо
сезамное семя	сусам
o сельдерей	целина
сельдь	херинга
семечки	слънчогледови семки
слива	слива
o соевый боб	соя
стручковый перец	много лют червен пипер; чили
o сульфит	сулфит
сыр	кашкавал; сирене
тархун	тарос
тмин	кимсион
травы	подправка
треска	вид треска (риба); треска риба
тунец	риба тон
укроп	копър
устрица	стрида
фасоль	фасул
o фисташка	шам фъстък
форель	пъстърва
фэнхель(семя)	аптекарски копър
цикорий	цикория
чабрец	мащерка
черешня	череша
черный перец	черен пипер
чеснок	чесън
чечевица	леца
шалфей	градински чай
шампиньон	гъби
шоколад	шоколад
шпинат	спанак
эстрагон	тарос
яблоко	ябълка
o ядро амереканского ореха	бразилски тригълен орех
o яйцо	яйце
ятнёнок	агне
o ячмень	ечемик